抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：105404臺北市松山區八德路2段
342號

聯絡人：郭建文

聯絡電話：02-87712855
電子郵件：eddy90125@nlma.gov.tw
傳真：02-87712860

內政部國土管理署　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國113年9月18日
發文字號：國署工字第1131150355號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：訂頒「內政部國土管理署生態檢核執行作業手冊」，請查

照並轉知所屬。

說明：

一、本手冊適用於所屬工程分署自辦或代辦工程之生態檢核作

業。直轄市政府或縣（市）政府辦理受本署補助比率逾工

程建造經費百分之五十之新建公共工程，應依「公共工程

生態檢核注意事項」檢討適用情形，並得參照本手冊辦理

。

二、旨揭電子檔併同放置本署網路硬碟（\\isnas02.cpami.gov.tw
），請自行下載使用。

正本：內政部國土管理署北區都市基礎工程分署、內政部國土管理署中區都市基礎工
程分署、內政部國土管理署南區都市基礎工程分署、內政部國土管理署下水道
工程分署、本署建築工程大隊

副本：本署總工程司室、下水道建設組、下水道永續營運組(均含附件)

內政部國土管理署

生態檢核執行作業手冊

113 年 9 月 18 日國署工字第 1131150355 號函頒訂

1.0 相關規定

1.1 公共工程生態檢核注意事項

1.2 公共工程生態檢核資訊公開作業指引

1.3 公共工程生態檢核實務問答集

1.4 各機關辦理公共工程生態檢核注意事項常見錯誤態樣參考

1.5 內政部國土管理署與所屬機關權責劃分表

1.6 公共建設工程經費估算編列手冊

2.0 目的

為減輕工程對生態環境造成之負面影響，秉生態保育、公民參與及資訊公開之原則，

以積極創造優質之環境，爰建立標準化之生態檢核作業程序、流程及表格。

3.0 範圍

本程序適用於本署所屬工程分署自辦或代辦工程之生態檢核作業。補助工程(直轄市

政府或縣(市)政府辦理受本署補助比率逾工程建造經費百分之五十之新建公共工

程)，應依「公共工程生態檢核注意事項」檢討適用情形，並得參照本手冊辦理。

4.0 定義

4.1 工程影響範圍：包含工程基地周邊環境以及工程施作的過程中會改變地形地貌

的區域(如施工前鑽探、施工所需的假設性工程、施工便道等)。

4.2 生態關注區域圖：係指生態資源豐富或具有生態課題的地理區域，包含法定保

護區與文獻及現地調查蒐集之重要生態資訊。

4.3 工程主辦機關：本署所屬各工程分署。如屬直轄市政府或縣(市)政府辦理受本

署補助比率逾工程建造經費百分之五十之新建公共工程，則為其轄管各局處、

各鄉（鎮、市、區）公所。

4.4 工程經費：為建造成本，包含設計階段作業費(含基本設計及細部設計)、工程

建造費、其他費用及施工期間利息等四大項組成。其中工程建造費包括直接工

程成本(工地工程費)、間接工程成本、工程預備費及物價調整費。上述相關定

義說明請參照行政院公共工程委員會「公共建設工程經費估算編列手冊」第三

章工程經費估算之內容及說明。

5.0 說明

5.1 工程主辦機關辦理新建公共工程，應於工程計畫提出時先行自行評估確認是否

須辦理生態檢核，並填寫生態檢核之執行確認表（附表-A），其流程詳如「生

態檢核之執行確認流程圖」。另生態檢核各階段作業流程詳如「生態檢核各階

段作業流程圖」。

5.2 適用範疇：

5.2.1 工程主辦機關辦理新建公共工程時，須辦理生態檢核作業，並以該工程

影響範圍為原則。

5.2.2 但屬下列情形之一者，無須辦理生態檢核：

5.2.2.1 災後緊急處理、搶修、搶險之工程。

5.2.2.2 災後原地復建之工程。

5.2.2.3 評估無涉及生態環境保育議題之原構造物範圍內整建或改善之工

程，且經上級機關審查確認。

5.2.2.4 評估無涉及生態環境保育議題之已開發場所之工程，且經上級機

關審查確認。

5.2.2.5 規劃取得綠建築標章並納入生態範疇相關指標之建築工程。

5.2.2.6 維護管理相關工程。

5.2.3 如評估無涉及生態環境保育議題之原構造物範圍內整建或改善之工

程、已開發場所之工程(按評估生態環境保育議題方式（附表-B）)，工

程主辦機關應將生態檢核之執行確認表（附表-A）連同無涉及生態環境

保育議題之評估報告等資料函報上級機關審查確認。依工程辦理方式，

工程主辦機關函報上級機關說明如下：

5.2.3.1 署辦工程：工程分署函報本署（附表-C），經審查確認後回覆工程

分署（附表-D）。如工程經費於一定金額以下，依據「內政部國土

管理署與所屬機關權責劃分表-各區都市基礎工程分署共同事

項，授權由各區都市基礎工程分署自行核定。

5.2.3.2 代辦工程：工程分署函報洽辦機關(附表-C)，請洽辦機關轉陳其

上級機關審查確認。

5.2.3.3 補助工程：(直轄市政府或縣(市)政府辦理受本署補助比率逾工程

建造經費百分之五十之新建公共工程)

5.2.3.3.1 如工程主辦機關為各局處，應先函報轄區都市基礎工程分

署，經審查確認後函送本署（附表-C），經本署核定後予以

回覆直轄市政府或縣(市)政府各局處及副知轄區都市基礎

工程分署（參照附表-D）。如工程經費於一定金額以下，依

據「內政部國土管理署與所屬機關權責劃分表-各區都市基

礎工程分署共同事項，由轄區都市基礎工程分署自行核定。

5.2.3.3.2 如工程主辦機關為各鄉（鎮、市、區）公所，函送直轄市政

府或縣(市)政府各局、處(參照附表-C），經審查確認後回覆

各鄉（鎮、市、區）公所及副知轄區都市基礎工程分署（參

照附表-D）。

5.3 生態背景人員

5.3.1 各階段之生態檢核，應由具生態背景人員配合辦理生態資料蒐集、調查

及評析，並研擬生態保育策略（包含生態保育原則、生態保育對策與生

態保育措施）及相關監督機制。

5.3.2 生態背景人員應具備資格

5.3.2.1 生態相關科系畢業或具有二年以上生態相關實績工作者，生態相

關科系資格可參考考選部公務人員高考三級自然保育職系應考資

格。

5.3.2.2 生態專業人才資訊可透過行政院公共工程委員會採購評選委員會

專家學者參考名單資料庫查詢「生態學類」專業人才相關資訊。

5.4 各階段工作項目及內容：工程主辦機關得依工程案件之特性及實際需要擇定。

5.4.1 生態資料蒐集：指認生態保全對象之基礎評估資訊，為生態檢核各階段

友善措施之基礎，提供規劃前至施工後之釐清，確認及決策支援，須包

含但不限於下列項目

5.4.1.1 法定自然保護區。

5.4.1.2 與工程計畫範圍所在地區之生物多樣性或生態保育策略有關之調

查報告、研究及保育資料，至少須蒐集農業部林業及自然保育署

國土生態保育綠色網絡建置計畫（簡稱國土綠網）成果資料。

5.4.1.3 各界關注之生態議題。

5.4.1.4 國內既有生態資料庫套疊成果。

5.4.1.5 現場勘查記錄生態環境現況，可善用及尊重地方知識，透過訪談

當地居民（或生態文史工作者、社區發展協會、地方團體、部落

會議、耆老仕紳等）瞭解當地對生態環境之知識、生物資源利用

狀況、人文及土地倫理。

5.4.2 生態調查及評析

5.4.2.1 棲地調查

5.4.2.1.1 進行資料蒐集與現地調查，將棲地或植被予以記錄及分類，

並依環境部「植物生態評估技術規範」所列自然度繪製空間

分布圖，作為生態保全對象之基礎評估資訊。

5.4.2.2 棲地評估

5.4.2.2.1 進行現地評估，量化紀錄工區物理環境特性(如透過棲地評

估指標等方式確認)，作為施工前、施工中及施工後棲地品

質變化依據。

5.4.2.2.2 選用合適之指標做為施工前、施工中及施工後棲地評估之方

法，俾利階段性量化比較棲地品質變化。

5.4.2.3 指認生態保全對象：包括關注物種、關注棲地及高生態價值區域

5.4.2.4 物種補充調查

5.4.2.4.1 依據生態資料蒐集及棲地調查結果，根據工程影響評析及生

態保育作業擬定之需要，決定是否及如何進行關注物種或類

群之調查。

5.4.2.5 繪製生態關注區域圖

5.4.2.5.1 整合生態資料蒐集、棲地調查、棲地評估、生態保全對象及

物種補充調查之階段性成果，疊合工程量體配置方式及工程

影響範圍，如濱溪植被緩衝區、施工便道的範圍。若河溪附

近有道路通過，亦可視道路為生態關注區域圖的劃設邊界以

評估工程擾動對生態環境的影響程度。

5.4.2.5.2 透過圖說標註生態關注區域，以圖面呈現生態價值高、應予

以保全之環境區位，作為規劃設計階段之工程設計參考，據

以評估工程施工對生態環境可能造成的影響，及研擬生態保

育或妥適應對之迴避、縮小、減輕、補償方案。

5.4.2.6 工程影響評析

5.4.2.6.1 綜合考量生態資料蒐集結果、生態保全對象特性、關注棲地

分布與工程方案之關聯性，預測與分析工程方案對生態的可

能影響，包括對於生態環境直接衝擊，及後續可能的衍伸性

影響（如棲地切割、棲地劣化等），並將下列情形納入考量：

5.4.2.6.1.1 維護既有生態資源與良好棲地

5.4.2.6.1.2 減少棲地分散及劣化

5.4.2.6.1.3 維護水域連結性

5.4.2.6.1.4 維護水、陸域連結性

5.4.2.6.1.5 避免引入外來入侵種

5.4.3 生態保育策略

5.4.3.1 為減輕工程對生態環境之影響，應就生態資料蒐集、調查及評析

結果，因地制宜依循迴避、縮小、減輕及補償等四項生態保育策

略之優先順序，擬定減輕生態衝擊之生態保育原則、對策及措施。

5.4.3.1.1 生態保育原則：屬於概念性質，針對工程計畫方案影響範

圍，就可能涉及生態議題，快速評估工程方案的生態成本與

效益，經確認可行性後納入工程計畫方案中，作為規劃設計

及施工階段之基本原則。

5.4.3.1.2 生態保育對策：因應生態課題，循序漸進隨規劃設計進行，

修正相關解決辦法，融入最終方案。

5.4.3.1.3 生態保育措施：具體可行方案納入設計圖說，予以施工階段

執行辦理。

5.4.3.2 迴避、縮小、減輕及補償等四項生態保育策略之定義，詳「 公

共工程生態檢核注意事項」第八點。

5.4.4 生態保育措施監測

5.4.4.1 目的：評估生態保育措施執行成果，確保生態保全對象得以保全。

即於施工中適時掌握執行情形，根據需求調整生態保育措施；於

完工後了解環境回復狀況，評估生態保育措施成效，回饋工程設

計。

5.4.4.2 內容：依照生態保育措施及生態保全對象，於施工前提出生態保

育監測計畫，擬定施工前、施工中及施工後的監測作業，包含監

測項目、方法及時間點。(如自主檢查表、抽查表、環境生態異常

狀況處理計畫)

5.4.4.3 提出時間點：於設計案定稿前，納入施工補充說明；於工程完工

後，確認生態保育措施及確保生態保全對象狀態後，擬訂維護管

理追蹤監測建議。

5.5 各階段生態檢核之目標及作業原則

5.5.1 工程計畫核定階段：

5.5.1.1 目標：評估計畫可行性、需求性及對生態環境衝擊程度，決定採

不開發方案或可行工程計畫方案。

5.5.1.2 作業原則

5.5.1.2.1 蒐集計畫施作區域既有生態環境及議題等資料，並由生態背

景人員現場勘查記錄生態環境現況，評估可能對生態環境影

響。

5.5.1.2.2 考量替代方案及不開發方案，評估比較各方案對生態、環

境、安全、經濟後，提出對環境衝擊較小之初步工程計畫方

案。

5.5.1.2.3 評估初步工程計畫方案對生態環境之影響，並針對關注物

種、重要棲地及高生態價值區域，提出合宜之生態保育原

則，以減少工程影響範圍。

5.5.1.2.4 邀請生態背景人員、相關機關（單位）、在地民眾及關心生

態議題之民間團體，辦理現場勘查、說明會或其他使民眾參

與之方式，溝通工程計畫構想方案及可能之生態保育原則。

5.5.1.2.5 決定合宜之生態保育原則，並研擬工程計畫方案核定後各階

段生態檢核所需執行項目及其費用（如必要之物種補充調

查、生態保育措施、監測及民眾參與等）。

5.5.2 規劃階段：

5.5.2.1 目標：依據工程計畫核定階段之成果進行檢討，研擬減輕生態衝

擊之因應對策後，決定工程配置方案。（如涉及環評案件，應將環

評書件內容一併納入檢討）

5.5.2.2 作業原則

5.5.2.2.1 根據工程計畫核定階段研擬之執行項目，由含生態背景及工

程專業之跨領域工作團隊，辦理生態資料蒐集、棲地調查、

棲地評估及指認生態保全對象，並視需求辦理物種補充調

查。

5.5.2.2.2 根據生態調查、評析結果，研擬符合迴避、縮小、減輕及補

償之生態保育對策，提出合宜之工程配置方案。

5.5.2.2.3 邀請生態背景人員、相關機關（單位）、在地民眾及關心生

態議題之民間團體，辦理規劃說明會或其他使民眾參與之方

式，蒐集、整合並溝通相關意見。

5.5.3 設計階段

5.5.3.1 目標：落實規劃階段檢核成果至工程設計中。（如涉及環評案件，

應將環評書件之環境保護對策一併納入檢討）

5.5.3.2 作業原則

5.5.3.2.1 由含生態背景及工程專業之跨領域工作團隊，根據生態保

育對策辦理細部之生態調查及評析工作。

5.5.3.2.2 根據生態調查、評析成果提出生態保育措施及工程方案，並

透過生態及工程人員之意見往復確認可行性後，完成細部設

計。

5.5.3.2.3 邀集生態背景人員、相關機關(單位)單位、在地民眾及關心

生態議題之民間團體辦理設計說明會，蒐集整合並溝通相關

意見。

5.5.3.2.4 根據生態保育措施，提出施工階段所需之環境生態異常狀況

處理原則，以及提出生態保育措施監測計畫與自主檢查表之

建議；並研擬必要之生態保育措施及監測項目等費用。

5.5.4 施工階段

5.5.4.1 目標：落實前兩階段所擬定之生態保育對策、措施、工程方案及

監測計畫，確保生態保全對象、生態關注區域完好及維護環境品

質。

5.5.4.2 作業原則

5.5.4.2.1 施工前

5.5.4.2.1.1 組織含生態背景及工程專業之跨領域工作團隊，確認

生態保全對象、生態保育措施實行方案及環境生態異

常狀況處理原則。

5.5.4.2.1.2 辦理施工人員及生態背景人員現場勘查，確認施工廠

商清楚瞭解生態保全對象位置。

5.5.4.2.1.3 辦理環境保護教育訓練，宣導生態保育措施之目的及

預期效益等。

5.5.4.2.1.4 施工計畫書應考量減少環境擾動之工序，並包含生態

保育措施及其監測計畫，說明施工擾動範圍（含施工

便道、土方及材料堆置區），並以圖面呈現與生態保全

對象之相對應位置。

5.5.4.2.1.5 履約文件應有生態保育措施自主檢查表、生態保育措

施監測計畫及生態異常狀況處理計畫。

5.5.4.2.1.6 邀集生態背景人員、相關機關(單位)、在地民眾及關

心生態議題之民間團體辦理施工說明會，蒐集整合並

溝通相關意見。

5.5.4.2.2 施工中

5.5.4.2.2.1 依核定之生態保育措施確實執行，並於施工過程中注

意對生態之影響。

5.5.4.2.2.2 若遇環境生態異常時，啟用環境生態異常狀況處理計

畫，停止施工並調整生態保育措施。

5.5.4.2.2.3 生態保育措施執行狀況納入相關工程督導重點，完工

後列入檢核項目。

5.5.5 維護管理階段

5.5.5.1 目標：維護原設計功能，檢視生態環境恢復情況。

5.5.5.2 作業原則：定期視需要監測評估範圍之棲地品質並分析生態課

題，確認生態保全對象狀況，分析工程生態保育措施執行成效。

5.6 資訊公開

5.6.1 本署所屬工程分署應將各階段之生態檢核資訊，以符合政府資訊公開法

及個人資料保護法規定，予以公開(請參照公共工程生態檢核資訊公開

作業指引」)。

5.6.2 公開方式包含刊登於內政部網站(屬補助地方政府案件亦得刊登於地方

政府相關網頁)。

6.0 表格

6.1 生態檢核之執行確認表（附表-A）

6.2 生態環境保育議題評估（附表-B）

6.3 函報本署核定無涉及生態環境保育議題之原構造物範圍內整建或改善之工

程、已開發場所之工程（附表-C）

6.4 函覆工程分署免辦理生態檢核作業（附表-D）

本文件係依據現行法規、行政指導、解釋函等，與本署相關契約文件範本及規定制訂，
如依據已變更或個案契約文件有不同約定者，應從其規﹙約﹚定辦理，如屬通案性質
者請通知業務單位辦理修訂。

1

生態檢核之執行確認流程圖

2

生態檢核各階段作業流程圖

附表-A
生態檢核之執行確認表

填表日期：  年  月  日

基 本 資 料

計 畫 名 稱

工 程 名 稱

主 辦 機 關

工 區 位 置
地點： 市(縣) 區

TWD97 座標 X：      Y：

工 程 預 算
（ 千 元 ）

工 程 內 容 (至少包含工程類型、工程概要、主要施工項目、工程期程)

工 程 目 的

預 期 效 益

執 行 類 型 備註

開發行為是否應辦理實施環境影響評估

□是，並依公共工程生態檢核注意事項第四點辦理。

□否

□無需辦理生態檢核作業(公共工程生態檢核注意事項第二點)

□災後緊急處理、搶修、搶險之工程。

□災後原地復建之工程。

□評估無涉及生態環境保育議題之原構造物範圍內之整建或改善之

工程，且經上級機關審查確認。(註1)

□評估無涉及生態環境保育議題之已開發場所之工程，且經上級機

關審查確認。(註1)

□規劃取得綠建築標章並納入生態範疇相關指標之建築工程。

□維護管理相關工程。

□需辦理各階段生態檢核作業

□位於重要生態敏感區。(註2)

□具有在地民眾、學術研究單位、生態保育團體關注物種（動、植

物）區域。

□國土綠網關注區域之關注物種（動物、植物）直接相關之棲地或

繁殖棲地。

工程主辦機關

承辦人:                  單位主管:                   機關首長或其授權人:

工程提報機關(屬直轄市政府或縣(市)政府辦理受本署補助比率逾工程建造經費百分之五十之新

建公共工程)【註：無此項目本欄請刪除】

承辦人:                  單位主管:                   機關首長或其授權人:

備註：

1. 勾選此項者，無涉及生態環境保育議題之評估報告應做為本表附件，評估作業方

式請參照附表-B

2. 依附表「重要生態敏感區確認表」所列敏感區位檢討，並於填列後檢附。

3. 本表欄位如有不足，請自行增列或增頁。

填表日期：  年  月  日

重要生態敏感區確認表

項目 名稱
相關法令及

劃設依據
查詢結果 限制內容

相關證明資料、

文件
備註

一 國家公園 國家公園法 □是□否

二 國家自然公園 國家公園法 □是□否

三 野生動物保護區 野生動物保育法 □是□否

四
野生動物

重要棲息環境
野生動物保育法 □是□否

五 自然保留區 文化資產保存法 □是□否

六 自然保護區

森林法、自然保

護區設置管理辦

法

□是□否

七

一級海岸保護區

海岸管理法、行

政院核定之「台

灣沿海地區自然

環境保護計畫」

□是□否

八 國際級重要濕地 濕地保育法 □是□否

九 國家級重要濕地 濕地保育法 □是□否

十
地方級重要濕地
之核心保育區及

生態復育區

濕地保育法 □是□否

十一 水庫蓄水範圍
水庫蓄水範圍使

用管理辦法
□是□否

十二
重要野鳥棲地

(IBA)

台灣重要野鳥棲

地手冊
□是□否

無涉及生態環境保育議題之評估報告
(包括工程點位圖套繪及施工影響範圍內生態物種查詢結果等資料，包括關注物種與棲地分佈)

1

附表-B
評估生態環境保育議題方式

一、 目的：依公共工程生態檢核注意事項第2點第1項第3款及第4款，評估無

涉及生態環境保育議題之原構造物範圍內整建或改善之工程、已開發場

所之工程。

二、 評估原則：

(一)工區地理位置：評估是否位於法定自然保護區，包含自然保留區、野生

動物保護區、野生動物重要棲息環境、國家公園、國家自然公園、國有

林自然保護區、國家重要 濕地、海岸保護區…等。

(二)鄰近地區環境：評估是否有關注物種，如保育類動物、特稀有植物、指

標物種、老樹或民俗動植物等。關注棲地，如是否有森林、水系、埤塘、

濕地及關注物種之棲地分佈與依賴之生態系統等事項。

三、 評估資料來源：依「國土規劃地理資訊系統」、「海岸地區管理資訊

網」、「台灣重要棲地野鳥手冊」、「國土生態綠網」及「台灣生物多

樣性網絡」等網站（資料）查詢或洽主管機關後，其結果未位於法定自

然保護區、關注棲地或未有關注物種，並附上相關資料者。（各網站操

作說明參考詳後）

2

四、各相關平台網站操作說明參考如下：

(一)國土規劃地理資訊系統（https://nsp.tcd.gov.tw/ngis/）

1. 本網站可查詢國家公園、國家自然公園、野生動物保護區、野生動物

重要棲息環境、自然保留區、自然保護區、國際級重要濕地、國家級

重要濕地、地方級重要濕地、保安林、國有林事業區、林業試驗林地、

水產動植物繁殖保育區、人工魚礁區及保護礁區等敏感區位。

2. 查詢方式如下：

(1) 點選圖層設定欄中之「圖層列表」。

(2) 於圖層列表勾選下列圖層：（如下圖）

甲、土地使用分區列表：國家公園使用分區、國家公園計畫區。

乙、環境敏感地區列表：人工魚礁區、水產動植物繁殖保育區、全台

保安林分布概略圖、自然保留區、自然保護區、林業試驗所管轄

試驗林範圍、保護礁區、國有林事業區圖、野生動物保護區、野

生動物重要棲息環境。

丙、國土保育列表：重要濕地、重要濕地保育利用計畫功能分區圖、

重要濕地保育利計畫功能分區範圍。

3

4

(二)海岸地區管理資訊網（https://eland.nlma.gov.tw/CAMN/Web_GIS）

1. 本網站主要查詢項目為「一級海岸保護區」及「二級海岸保護區」範

圍。亦可查詢自然保留區、保安林、林業試驗林地、國有林事業區、

野生動物保護區、野生動物重要棲息環境、水產動植物繁殖保育區、

人工魚礁區及保護礁區、國家公園、重要濕地等敏感區位。

2. 查詢方式如下：

(1) 於圖台右上角「通用版地圖」中，取消勾選「近岸海域」及「濱海

陸地」圖層。

(2) 點選下列欄位及勾選相關圖層：（如下圖）

甲、海岸保護區：文化資產保存法-自然保留區，森林法，野生動物保

育法，漁業法，國家公園法，濕地保育法。(視需要)

乙、海岸管理圖層：沿海保護區。

5

(三)台灣重要野鳥棲地手冊(https://conservation.forest.gov.tw/0001716)

1. 本手冊主要查詢台灣各重要野鳥棲地之範圍及其關注物種。

2. 各野鳥棲地所在縣市及行政區如下表：

版本：第二版

編

號
棲地名稱 縣市/行政區

編

號
棲地名稱 縣市/行政區

1 新北野柳 新北市/萬里區 28 台南葫蘆埤
台南市/下營區、官田區、

六甲區、麻豆區

2
新北挖子

尾
新北市/八里區 29 台南四草 台南市/安南區、安平區

3 台北關渡 台北市/北投區 30 高雄永安 高雄市/永安區

4 台北華江 台北市/萬華區 31 高雄黃蝶翠谷 高雄市/美濃區、杉林區

5 哈盆福山
新北市/烏來區；宜

蘭縣/員山鄉
32 高雄扇平 高雄市/茂林區

6

桃園大坪

頂及許厝

港

桃園市/大園區、觀

音區
33

出雲山自然保

留區
高雄市/桃源區、茂林區

7
桃園石門

水庫

桃園市/大溪區、龍

潭區、復興區
34 玉山國家公園

嘉義縣/阿里山鄉；南投縣
/信義鄉；高雄市/桃源

區；花蓮縣/卓溪鄉

8
桃園雪山

山脈北段

桃園市/復興區；新
北市/三峽區、烏來

區

35 高雄鳳山水庫
高雄市/大寮區、小港區、

林園區

9
新竹市濱

海地區

新竹市

36

大武山自然保

留區及雙鬼湖

野生動物重要

棲息環境

台東縣/卑南鄉、達仁鄉、

金鋒鄉、太麻里鄉、延平

鄉；高雄市/茂林區；屏東

縣/霧台鄉

10
雪霸國家

公園

新竹縣/五峰鄉、尖

石鄉；台中市/和平

區；苗栗縣/泰安鄉

37 屏東高屏溪 高雄市；屏東縣

11
台中高美

濕地

台中市/清水區、大

安區
38 墾丁國家公園

屏東縣/恆春鎮、車城鄉、

滿州鄉

12

台中大雪

山、雪山

坑、烏石

坑

苗栗縣/泰安鄉；台

中市/和平區

39

台東蘭嶼

台東縣/蘭嶼鄉

13
大肚溪口

濕地

台中市/龍井區、大

肚區；彰化縣/伸港

鄰、線西鄉、鹿港

鎮、和美鎮

40

台東知本濕地

台東縣/卑南鄉、台東市

14
彰化漢寶

濕地
彰化縣/芳苑鄉 41

台東海岸山脈

中段
台東縣/成功鎮

6

15
彰化八卦

山北段

彰化縣/花壇鄉、芬

園鄉
42

玉里野生動物

保護區
花蓮縣/卓溪鄉

16
濁水溪口

濕地

彰化縣/大城鄉；雲

林縣/麥寮鄉
43 花蓮花蓮溪口 花蓮縣/吉安鄉、壽豐鄉

17 雲林湖本 雲林縣/林內鄉 44
太魯閣國家公

園

花蓮縣/秀林鄉；台中市/

和平區；南投縣/仁愛鄉

18
南投北港

溪上游
南投縣/仁愛鄉 45 宜蘭利澤簡

宜蘭縣/五結鄉、冬山鄉、

蘇澳鎮

19 南投瑞岩 南投縣/仁愛鄉 46 宜蘭蘭陽溪口 宜蘭縣/五結鄉、壯圍鄉

20 南投能丹

南投縣/仁愛鄉、信

義鄉；花蓮縣/秀林

鄉、萬榮鄉

47 宜蘭竹安
宜蘭縣/頭城鎮、礁溪鄉、

壯圍鄉

21
嘉義鱉鼓

濕地

嘉義縣/東石鄉；雲

林縣/口湖鄉
48

金門國家公園

及周邊濕地
金門縣

22
嘉義朴子

溪口
嘉義縣/東石鄉 49 澎湖北島海嶼 澎湖縣/白沙鄉

23
嘉義布袋

濕地
嘉義縣/布袋鎮 50

澎湖東北海島

嶼
澎湖縣/白沙鄉、湖西鄉

24
嘉義八掌

溪中段

嘉義縣/水上鄉、中

埔鄉；嘉義市
51

澎湖縣貓嶼海

鳥保護區
澎湖縣/望安鄉

25 台南北門 台南市/北門區 52 澎湖南海島嶼 澎湖縣/望安鄉

26
台南青鯤

鯓

台南市/將軍區、七

股區
53

馬祖列表燕鷗

保護區

連江縣/東引鄉、北竿鄉、

莒光鄉、南竿鄉

27 台南七股 台南市/七股區

7

(四)國土生態綠網圖台（https://conservation.forest.gov.tw/0002174）

1. 本網站主要查詢項目為「國土生態綠網」計畫歷年盤點及彙整之資料，並

包含關注物種、關注棲地及其指認目的、推動策略，亦可查詢野生動

物重要棲息環境、野生動物保護區、自然保護區、自然保留區及國有

林事業等敏感區域。

2. 查詢方式如下：

(1) 點選圖台右上角「圖層清單」圖示，並勾選下列欲查詢之圖層。

甲、國土生態綠網區域保育軸帶：可查詢各保育軸帶範圍及其指認目

的(保育目標)、推動策略、關注棲地及關注物種。

乙、國土生態綠網關注區域：可查詢各關注區域範圍及其指認目的、

棲地類型、關注動物、關注植物。

丙、國土生態綠網關注河川：可查詢各關注河川及其關注物種。

丁、國土生態綠網關注農田圳溝或埤塘池沼：可查詢各關注農田圳溝

及埤塘池沼及其關注物種。

戊、國土生態綠網關注獨流溪、重要關注里山地景、生物多樣性熱區。

(2) 本圖台中因各圖層劃設尺度範圍較大，爰建議勾選欲查詢之圖層

後，依工程計畫位置點選其相應之區域，並續依「台灣生物多樣性

網絡」網站進一步查詢。

8

(五)台灣生物多樣性網絡（https://www.tbn.org.tw/topic/econetwork）

1. 本網站主要查詢「國土生態綠網」之「關注區域」及「區域保育軸帶」，並

進一步查詢該圖層之物種分布情形。

2. 查詢方式如下：（如下圖）

(1) 點選「綠網關注區域」或「區域保育軸帶」，並依工程計畫位置點選

其相應之區域或保育軸帶。(以保育軸帶-北海岸淺山保育軸帶為

例)

(2) 頁面上方即顯示該區域或保育軸帶之關注物種(關注動物、關注植

物)、棲地類型(關注棲地)及指認目的。

(3) 依據工程計畫位置，以下列方式判斷工程是否位於關注物種直接相

關之棲地或繁殖棲地：

甲、方式一：分別點選各關注物種，圖台即顯示該物種分布網格，並

依所分布網格判斷是否位於預計工程位置。

乙、方式二：於下方網格圖台點選「包含觀測紀錄與生物地圖」，並點

選預計工程位置相應之網格後，點選網格圖台下方之「觀測紀

錄」，並於新頁面中點選「名錄」後點選「下載名錄」，即可依據所

匯出之檔案查詢前揭關注物種是否位於預計工程位置。

9

附表-C

內政部國土管理署○○○工程分署  函

主旨：有關本分署【自辦】【代辦】「○○○工程」（工程編號：○

○○），經評估免辦生態檢核作業，詳如說明，請鑒核。

說明：

一、本工程基本資料如下：

(一) 工程經費來源：(○○○計畫，其中發包施工費○○元，

非發包項目○○元，工程總經費合計○○元)

(二) 工程內容：

(三) 工程目的：

(四) 預期效益：

二、經評估無需辦理生態檢核，其具體原因及立論基礎如下：

(一) ○○○○○

(二) ○○○○○

三、綜上，本工程屬【無涉及生態環境保育議題之原構造物範

圍內整建或改善之工程，爰依「公共工程生態檢核注意事

項」第 2 條第 1 項第 3 款規定】【無涉及生態環境保育議題

之已開發場所之工程，爰依「公共工程生態檢核注意事項」

第 2 條第 1 項第 4 款規定】函報【鈞署核定】【貴校轉請上

級機關審查確認】。

四、檢陳生態檢核之執行確認表 1 份。

正本：【內政部國土管理署】【洽辦機關】

副本：○○○

附表-D

內政部國土管理署  函

主旨：有關貴分署辦理「○○○工程」（工程編號：○○○），經

自評確認免辦公共工程生態檢核作業，依「公共工程生態檢

核注意事項」第 2 點第 1 項第【3】【4】款規定，本署准予

備查，請查照。

說明：

一、復貴分署○年○月○日○○字第○○○號函。

二、前 開 來 函 所陳生態檢核之執行確認表等資料(含生態檢核

自評表及無涉及生態環境保育議題之評估報告) ， 請 以 電

子 郵 件 寄 至○○○@nlma.gov.tw，由本署統一上傳內政

部公共工程生態檢核資訊專區。

正本：內政部國土管理署○區都市基礎工程分署

副本：○○○